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МИНИСТЕРСТВО ЗА ОБРАЗОВАНИЕ И НАУКА

Në bazë të nenit 24 paragrafit (9) të Ligjit për Arsimin e të Rriturve ("Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë së Veriut" nr. 3/25), ministri i Arsimit dhe Shkencës solli:

R R E G U L L O R E
PËR MËNYRËN E AKREDITIMIT TË ORGANIT DHE INSTITUCIONIT PËR 

ARSIMIN JOFORMAL TË TË RRITURVE, SI DHE FORMËN DHE PËRMBAJTJEN E 
FORMULARIT TË KËRKESËS DHE DOKUMENTACIONIT TË NEVOJSHËM

Neni 1
Me këtë rregullore përcaktohet mënyra e akreditimit e organit dhe institucionit për arsimin 

joformal të të rriturve (në tekstin e mëtejshëm: ofruesi i shërbimeve), si dhe forma dhe 
përmbajtja e formularit të kërkesës dhe dokumentacionit të nevojshëm.

Neni 2
(1) Kërkesa për akreditim të ofruesit të shërbimeve parashtrohet për secilin program veçmas, 

në Formular me dimenzione 21 cm x 29.7 cm.
(2) Forma dhe përmbajtja e Formularit të kërkesës për akreditim nga paragrafi (1) i këtij neni 

jepen në Shtojcë, e cila është pjesë përbërëse e kësaj Rregullore.

Neni 3
Ndaj kërkesës për akreditimin e ofruesit të shërbimeve dorëzohet dokumentacioni i 

mëposhtëm:
- statuti i ofruesit të shërbimit;
- elaborat i ofruesit të shërbimit;
- deklaratë e sigurisë për secilin vend pune në përputhje me nevojat e programit veçantë të 

verifikuar;
- dëftesë/diplomë për arsimin e përfunduar përkatës dhe certifikatë për programin përkatës, 

biografinë, marrëveshje për kryerjen e shërbimit midis organit ose institucionit për të rritur dhe 
mësimdhënësve/trajner në të cilën përcaktohen detyrimet, përgjegjësitë dhe kushtet e punës,

- dëshmi për pronësinë/marrëveshjes për huazimin e strukturës së hapësirës dhe
- aktvendim për verifikimin e programit të veçantë, verifikimin e programit të vaçantë për 

arsimin e të rriturve.

Neni 4
(1) Përmbushja me normativin dhe standardet për hapësirën, pajisjet dhe kuadrin  për 

akreditimin e ofruesit të shërbimit në përputhje me verifikimin e programit të veçantë, kryhet 
nëpërmjet inspektimit të drejtpërdrejtë.

(2) Gjatë inspektimit të drejtpërdrejtë nga paragrafi 1 i këtij neni, realizohet kontrolli i:
- dokumentacion i dorëzuar dhe kërkesë për akreditim;
- kushtet hapësinore dhe materiale të nevojshme për realizimin e programit të veçantë për 

arsimin joformal të të rriturve dhe
- kushtet e kuadrit të nevojshme për realizimin e programit të veçantë për arsimin joformal të 

të rriturve.
(3) Për ispektimin e përmbushjes së normativit dhe standarteve për akreditim informon 

ofertuesi i shërbimeve, më së voni shtatë ditë para inspektimit.
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Neni 5
(1) Nga ana e kryetarit të Komisionit për akreditimin e ofruesit të shërbimeve (në tekstin e 

mëtejmë: Komisioni), më së voni shtatë ditë nga dita e inspektimit, dorëzohet raport deri te 
drejtori i Qendrës për Arsimin e të Rriturve (në tekstin e mëtejmë: Qendra), në të cilin dorëzohet 
raport për përmbushjen e normativit dhe standardeve për akreditimin e ofruesit të shërbimeve, 
me propozim për akreditimin e organeve apo institucionit për arsimin joformal të të rriturve. 

(2) Nëse gjatë inspektimit konstatohet se kërkesa dhe dokumentacioni i dorëzuar nuk janë të 
kompletuara, nga Komisionit dorëzohet raport deri te drejtori i Qendrës, në të cilin kërkohet 
plotësimi i tyre nga ofruesi i shërbimeve. 

(3) Nga ana e drejtorit të Qendrës dorëzohet njoftim deri tek ofruesit e shërbimeve për të 
vepruar sipas kërkesës për plotësim dhe për të dorëzuar dokumentacionin e nevojshëm në 
Qendër, më së voni dhjetë ditë nga dita e pranimit të kërkesës për plotësim. 

(4)Nga ana e Qendrës, ofruesit të shërbimeve i jepet mendim negativ nëse nuk i përmbush 
normativat dhe standardet për realizimin e programit të veçantë të verifikuar për arsimin 
joformal të të rriturve ose nuk e dorëzon dokumentacionin e nevojshëm në Qendër në kuadër të 
afatit të përcaktuar në paragrafin (3) të këtij neni.

Neni 6
Me ditën e hyrjes në fuqi të kësaj Rregullore, pushon së vlefshmi Rregullorja për mënyrën e 

verifikimit të organeve dhe institucioneve për arsimin e të rriturve (Gazeta Zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë nr. 210/16).

Neni 7
Kjo Rregullore hyn në fuqi ditën e nesërme pas ditës së publikimit të saj në "Gazetën Zyrtare 

të Republikës së Maqedonisë së Veriut".

                       Nr. 18-12743/2 Ministre e  Arsimit
1.10.2025 dhe Shkencës,

                Shkup Pr.Dr. Весна Јаневска, d.v.
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